*Nos iam ab indicibus nominamur, in nos crimina finguntur, nobis pericula comparantur. Quae si per alios agerent, si denique **per populi nomen ciuium imperitorum multitudinem** concitassent, aequiore animo ferre possemus ; illud uero ferri non potest, quod **per senatores et per equites Romanos**, qui haec omnia pro salute omnium communi consilio, una mente atque uirtute gesserunt, harum rerum auctores, duces, principes spoliari omnibus fortunis atque ciuitate expelli posse arbitrantur. Etenim **populi Romani** perspiciunt eandem mentem et uoluntatem ; omnibus rebus quibus potest **populus Romanus** significat quid sentiat ; nulla uarietas est inter homines opinionis, nulla uoluntatis, nulla sermonis.*

Déjà, les délateurs nous dénoncent ; on forge les accusations contre nous ; on nous prépare des procès capitaux. Encore, si l'on se servait pour cela d'autres personnes, si même c'était le nom du peuple qu'on invoquait pour amener contre nous une multitude de citoyens ignorants, nous pourrions le supporter avec plus de résignation. Mais ce qui est intolérable, c'est qu'on se serve de sénateurs, de chevaliers romains, qui se sont associés d'un même esprit et d'un même courage à tout ce qui a été fait pour le salut commun, et que par eux, on pense parvenir à dépouiller de tous leurs biens, à chasser de la cité les inspireurs, les chefs, les principaux auteurs de ces actions. Car enfin ils voient clairement que tout le peuple romain a toujours le même esprit

et les mêmes sentiments. Par tous les moyens en son pouvoir, le peuple romain manifeste ce qu'il pense ; dans le public, nulle diversité d'opinions, de sentiments, de langage. (trad. A. Boulanger, CUF)

Cicéron, *Sur la loi agraire*, 2.27

lexies en cooccurrence étroite

populus ; plebs

Cicéron se plaint de devoir défendre Flaccus (propréteur, accusé de concussion) devant des juges issus des ordres supérieurs : selon lui, de telles accusations, acceptables encore si elles venaient du peuple romain, sont ici portées par l'élite de la cité.

*Hic autem tribunus plebis quia uidebat potestatem neminem **iniussu populi aut plebis** posse habere, curiatis eam comitiis quae uos non initis confirmauit, tributa quae uestra erant sustulit.*

Or voici un tribun de la plèbe qui, sachant bien que nulle charge publique ne peut être obtenue sans l'agrément de l'ensemble du peuple romain ou de la plèbe, a fait confirmer celle-ci par les comices curiates où vous ne vous rendez plus et il a supprimé les comices tributes que vous conserviez encore.